
ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 
 

Nomina della Commissione per lo svolgimento dell’esame - colloquio di cui all’art. 1, comma 

362, lett. a), n. 2) della legge 30 dicembre 2018, n. 145 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, nonché il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 

101 e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, in 

materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, concernente l’attuazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 

2010, n. 122, recante misure in merito al trattamento economico dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, come individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 3, dell’articolo 1, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196;  

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 con il quale è stata istituita, ai sensi 

dell’articolo 8 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, l’Agenzia unica per le ispezioni del 

lavoro denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016 e, in particolare, 

l’articolo 11, comma 1, registrato alla Corte dei Conti in data 9 giugno 2016, attuativo di quanto 

previsto nel sopra citato decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149;  

VISTO l'art. 3 comma 61 della legge 24 dicembre 2003 n. 350 per il quale le Amministrazioni 

possono effettuare assunzioni utilizzando le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

Amministrazioni, previo accordo tra le Amministrazioni interessate;  

VISTO il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 

2013, n. 125, recante “Disposizioni urgenti per il perseguimento di obiettivi di razionalizzazione nelle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 1, comma 445, lett. c) della legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”; 

VISTA la circolare n. 5/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica volta a favorire il 

superamento del precariato e il reclutamento speciale per il personale in possesso dei requisiti 

normativi, con la quale sono state fornite indicazioni operative per l'utilizzo, mediante accordo tra le 

parti, di graduatorie approvate da altre Amministrazioni pubbliche nel caso di mancanza di 

graduatorie proprie; 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 

 

VISTA la citata legge 30 dicembre 2018, n. 145, ed in particolare l’articolo 1, comma 362 che, alle 

condizioni ivi previste, prevede la proroga al 30 settembre 2019 della validità delle graduatorie 

approvate dal 1° gennaio 2010 al 31 dicembre 2013; 

VISTO il successivo art. 1, comma 445 lettera c) della legge 30 dicembre 2018, n. 145 secondo cui 

“l’Ispettorato nazionale del lavoro è autorizzato all’assunzione delle unità dirigenziali non generali 

derivanti dalla modifica della dotazione organica … anche mediante le procedure di cui all’articolo 

3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350.”; 

VISTA la convenzione del 21 maggio 2019, e il relativo atto aggiuntivo del 14 giugno 2019. con il 

quale l’Ispettorato Nazionale del Lavoro ha stipulato con il Ministero dello Sviluppo Economico, per 

le sopra citate esigenze, apposita convenzione di utilizzo della graduatoria definitiva di merito, 

approvata con D.D.G. MISE del 15/12/2011, relativa al concorso pubblico per esami a n. 7 posti di 

dirigente amministrativo di seconda fascia in prova presso il Ministero dello Sviluppo Economico, 

indetto con  D.D 22/09/2008, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV^ Serie Speciale “Concorsi ed 

esami” n. 78 del 07/10/2008; 

VISTA la convenzione del 28 maggio 2019, con il quale l’Ispettorato Nazionale del Lavoro ha 

stipulato con il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, per le sopra citate esigenze, 

apposita convenzione di utilizzo della graduatoria definitiva di merito, approvata con D.D.G. 

dell’08/07/2013, relativa al concorso pubblico, per esami, a n. 3 posti di dirigente di seconda fascia 

da adibire a compiti e funzioni negli specifici ambiti statistico ed informatico, di cui n. 2 posti nel 

profilo professionale di dirigente amministrativo informatico indetto con D.D. 01/10/2012 e 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, IV^ Serie Speciale “Concorsi ed esami” n. 79 del 09/10/2012; 

VISTA la convenzione del 28 maggio 2019, con il quale l’Ispettorato Nazionale del Lavoro ha 

stipulato con l’Istituto Superiore di Sanità, per le sopra citate esigenze, apposita convenzione di 

utilizzo della graduatoria definitiva di merito, approvata con D.D. del 03/01/2011, relativa al pubblico 

concorso, per esami, ad un posto di dirigente di seconda fascia in prova da assegnare alla Unità di 

gestione tecnica, patrimonio immobiliare e tutela della sicurezza e salute dei lavoratori dell’Istituto 

superiore di Sanità, indetto con decreto del D.D.C. delle Risorse Umane e degli Affari Generali in 

data 29 gennaio 2010, pubblicato sulla G.U. IV^ serie speciale “Concorsi ed esami” n. 12 del 

12/02/2010; 

RILEVATA la necessità di costituire la Commissione per lo svolgimento dell’apposito esame-

colloquio finale, da tenersi secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 362, lett. a), n. 1) e 2), della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, 

 

DECRETA 

 

E’ istituita la Commissione per lo svolgimento dell’esame - colloquio finale di cui all’art. 1, comma 

362, lett. a), n. 2), della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio) presso l’ispettorato 

Nazionale del Lavoro, così composta: 

 Dott. Giuseppe Diana – Direttore Centrale della Direzione Centrale Risorse Umane Finanziarie 

e Logistica – Presidente; 

 Dott. Allegrini Antonio, Direzione Centrale Vigilanza, Ufficio I -  Dirigente -  componente; 

 Dott. Oliveri Pennesi Stefano, Direzione Centrale Controlli, Trasparenza e Comunicazione, 

Ufficio I – Dirigente – componente; 

 Dott.ssa Ilaria Casali, Direzione Centrale Risorse Umane Finanziarie e Logistica, Ufficio II, 

funzionario ispettore del lavoro Area III, F4 – Segretario. 

 



ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO 

ROMA, PIAZZA DELLA REPUBBLICA N. 59 – CAP 00185 

 

 

Delle operazioni svolte dalla suddetta commissione sarà redatto apposito verbale. 

Ai componenti della commissione non spetta alcun compenso. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

Il presente provvedimento è inviato ai componenti della commissione, che sono tenuti a segnalare 

eventuali motivi di incompatibilità e/o conflitto di interessi. 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO 

Leonardo Alestra 

 
 

 

 

IC/ 


		2019-07-04T10:14:48+0000
	ALESTRA LEONARDO


		2019-07-04T12:25:14+0200
	Roma
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




